PAGE

Муниципальный район «Красночикойский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
         30 января  2024года                                                           № 65
с. Красный Чикой
Об  утверждении Основных направлений инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог местного значения  муниципального района «Красночикойский район» на 2024 г. и плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии со ст. 13 Федерального закона от 08.11.2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь Уставом муниципального района «Красночикойский район», постановляет:

1. Утвердить Основные направления инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог местного значения на 2024 г. и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению к настоящему постановлению.

2.    Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
      3. Данное постановление официально опубликовать (обнародовать) в уполномоченном органе печати – Вестнике муниципального района «Красночикойский район», разместить на официальном сайте муниципального района «Красночикойский район».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы  муниципального района «Красночикойский район» Конюкова Н.П.
Глава муниципального района

«Красночикойский район»
                                                       Е.А. Гостев

Приложение

к постановлению администрации

муниципального района «Красночикойский район»
 от 30.01.2024 г.   № 65
Основные направления инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог местного значения муниципального района «Красночикойский район»  на 2024 г. и плановый период 2025 и 2026 годов

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Правовой основой разработки основных направлений инвестиционной политики являются Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

1.2. Основные направления инвестиционной политики являются ориентиром для планирования, обусловливают основу для подготовки различных планов и программ строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания дорожной сети муниципального района «Красночикойский район» .

Глава 2. Задачи и цели разработки основных направлений инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог местного значения муниципального района «Красночикойский район»
2.1. Задачами разработки основных направлений инвестиционной политики являются:

а)
анализ социально-экономического состояния дорожного хозяйства и тенденций, объективных причинно-следственных связей этих явлений в конкретных условиях, в том числе оценка сложившейся ситуации и выявление проблем хозяйственного развития;

б)
оценка этих тенденций в будущем и выявление возможных кризисных ситуаций (явлений);

в)
предвидение и выявление проблем, требующих разрешения;

г)
накопление экономической информации и расчетов для обоснования выбора и принятия рациональных управленческих решений, в том числе при разработке планов.
2.2. Цель разработки основных направлений инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог местного значения - повышение эффективности управления функционированием и развитие автомобильных дорог и дорожного хозяйства в целом за счет формирования обоснованных представлений о будущем состоянии автомобильных дорог как объекта управления. Основные направления являются ориентиром для планирования, обусловливают основу для подготовки различных планов и программ строительства, реконструкции, капитального ремонта и ремонта дорожной сети муниципального района «Красночикойский район».
Для реализации поставленных целей необходимо:

1) перейти к финансированию автомобильных дорог общего пользования местного значения по утвержденным нормативам на ремонт и содержание;

2) снизить количество дорожно-транспортных происшествий;

3) увеличить объемы строительства и реконструкции автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них.

2.3. Разработка основных направлений инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог местного значения муниципального района «Красночикойский район» осуществляется в целях обеспечения принятия обоснованных управленческих решений органами местного самоуправления муниципального района «Красночикойский район» основных направлений инвестиционной политики:

а) при разработке, утверждении и исполнении бюджета муниципального района «Красночикойский район» на очередной финансовый год и плановый период;

б) при разработке, утверждении и финансировании муниципальных программ;

в) при принятии и обосновании решений, влияющих на социально-экономическое развитие муниципального района.

Глава 3. Приоритетные направления инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог местного значения в границах муниципального района «Красночикойский район»
3.1. Реализацию мероприятий по развитию сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах муниципального района «Красночикойский район» предполагается осуществлять за счет и в пределах средств дорожного фонда.
3.2. Приоритетные направления инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог местного значения в границах муниципального района «Красночикойский район» на 2024 г. и плановый период 2025 и 2026 годов:

1. Содержание, капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог и искусственных сооружений на них;

2. Разработка проектной документации на капитальный ремонт автомобильных дорог и искусственных сооружений на них;

3. Строительство и реконструкцию автомобильных дорог и искусственных сооружений на них (включая разработку документации по планировке размещения автомобильных дорог, инженерные изыскания, разработку проектной документации, проведение необходимых экспертиз, выкуп земельных участков и подготовку территории строительства);

4. Оформление прав собственности на автомобильные дороги и земельные участки под ними (межевание и регистрация в Росреестре Забайкальского края, передача в оперативное управление).
[image: image1.wmf]тг

I